
C entro Na.c•onal de 
Regootros (CNR) 

ACUERDO No. 109-CNR/2011. El Consej o D irectivo de l Centro Nacional de Registros, sobre 
lo tTatado en e l punto número cuatro: Adquis ic iones y Contrataciones. Contrataciones Directas; 
punto número cuatro punto cuatro: Contratac ión Directa No. C O- l 1/201 1-CN R-BC IE 
"Sumin istro de 14 Licencias de Microstation y 14 Licencias Bentley Map, para e l Proyecto de 
Modernización del Registro inmobiliario y del Catastro, Fase 11 "; de la sesión ordinaria número 
quince, celebrada a las diecisiete horas de l día d iez de octubre de dos mil once; punto expuesto 
por el Jefe de la Unidad de Adquis ic iones y Contrataciones Instituc ional -UACI-, licenciado 
Lorenzo Ada lberto Corpeño Figueroa, y 

CONSIDERANDO: 

1) Que las 14 Licencias de M icrostation y 14 Licencias Bentley Map, de las 
especificaciones técnicas que constan en e l expediente respectivo, serán instaladas e n 
las computadoras gráficas que se ut ilizarán en los trabajos de Supervisión de Mapeo. 
req ueridos en el desarroll o del Proyecto de Modernización del Registro Inmobiliario y 
del Catastro, Fase U"; 

IJ) Q ue la Admini stración ha informado que la sociedad BENTLEY SYSTEMS 
fNTERNATIONAL LIM fTED, es el di str ibuidor único de las Licencias que se están 
solic itando y además, es e l proveedor de las Licencias propiedad del CN R a perpetuidad 
que actualmente se utili zan. La adquis ición de las mencionadas Licencias, se rea lizará 
según lo regulado en e l artículo 25 letras a. y b. de las Normas pa ra la Apli cació n de la 
Polít ica para la Obtención de Bienes y Servic ios Re lacionados, y Serv icios de 
Consultoría, con Recursos del Banco Centroamericano de Integració n Económica, que 
prescribe que en las adquisic iones de obras y bienes por a rriba de los mon tos 
establecidos de US$200,000.00 para obras, y US$70,000.00 para bienes, se aplicarán 
dichas Normas; y dado que BENTLEY SYSTEMS INTERNATlONAL LIMITED es 
proveedor único, procede rea lizar la Contratación Directa, de confo rmidad a l art ícu lo 23 
le tra b. de las c itadas Normas; 

IJJ) Q ue la Dirección de Tecnología de la Información - DT!- eva luó la oferta recibida por 
parte de la expresada sociedad, determinando que la misma cumple con las 
especi ficaciones técnicas requeridas, por lo cua l recomienda adquirir a perpetuidad 14 
Licencias de M icrostation y 14 Licencias Bentley Map, por un valor de CTENTO UN 
M IL CUATROCfENTOS TREINTA 00/ 100 DOLARES (US$ 101 ,430.00); y 
suscripc iones de mantenimiento para un año a pa rtir de la ce lebración del contrato para 
todas esas Licencias, por un valo r de ONCE M IL C l ENTO SETENTA Y SETS 99/ 100 
DÓLARES (US$ 11 , 176.99), haciendo un monto tota l de C IENTO DOCE MLL 
SEISCIENTOS SEfS 99/100 DÓLARES (US$ 11 2,606.99); y propone como 
Administrador de l Contrato, a l ingeniero Nelson Anton io Tesore ro Valencia, 
Coordinador de Sistemas de Informació n Geográficos de la DTI. Por consecuenc ia, la 
Administración ha solic itado a l Consejo Directivo, la instruya para que gestione con e l 



Banco Centroamericano de Integración Económica - BCIE-, la No Obj eción para 
proceder a la adjudicación de la Contratación Directa No. CD-11 /201 1-CNR-BCIE 
" Suministro de 14 Licencias de Microstation y 14 Licencias Bentley Map, pa ra e l 
Proyecto de Modern ización de l Registro Inmobiliario y del Catastro, Fase 11" ; y se 
nombre como Adm inistrador del Contrato a l citado fu ncionario. Las cantidades 
mencionadas están expresadas en Dólares de los Estados Unidos de América. 

POR TANTO, de conformidad a lo solicitado por la Administración y con base en lo dispuesto 
por los artículo 18, 23 letra b., y 25 letras a. y b. de las Normas para la Aplicación de la Política 
para la Obtención de Bienes y Servicios Relacionados, y Servic ios de Consultoría, con Recursos 
del Banco Centroamericano de Integración Económica, 

ACUERDA: instruir a la Administración para que solicite al Banco Centroamericano de 
Integración Económica - BCIE-, la No Objeción para proceder a la adj udicación de la 
Contratación Directa No. C D-11/2011-CNR-BCIE "Sumin istro de 14 Licencias de Microstation 
y 14 Licencias Bentley Map, pa ra e l Proyecto de Modernización de l Registro Inmobilia rio y del 
Catastro, Fase 11" , a la sociedad BENTLEY SYSTEMS INTERNA TIONAL LIMJTED, por un 
valor de CIENTO UN MlL CUATROCIENTOS TREINTA 00/ 100 DÓLARES 
(US$1 O 1 ,430.00); y suscripciones de mantenim iento para un año a partir de la celebración del 
contrato para todas esas L icencias, por un valor de ONCE MIL C fENTO SETENTA Y SEIS 
99/ 100 DÓLARES (US$11 , 176.99), hac iendo un monto total de C IENTO DOCE MI L 
SEISCfENTOS SEIS 99/ 100 DÓLARES (US$ 11 2,606.99). San Salvador, diez de octubre de 
dos mil once.- COMUNÍQUESE.-

JGLC h* JEA •nncmz 

( 

Doctor José Enrique Argumedo 
Secretario de l Consejo Directivo 


